2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	19 мая 2016 г.
	№ 231-П

Об утверждении Положения о комиссии по вопросам развития рыбохозяйственного комплекса на территории Ульяновской области

В целях развития рыбного хозяйства и аквакультуры (рыбоводства)         на территории Ульяновской области Правительство Ульяновской области
п о с т а н о в л я е т:
Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по вопросам развития рыбохозяйственного комплекса на территории Ульяновской области.

Временно исполняющий обязанности

Губернатора области                                                                               С.И.Морозов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по вопросам развития рыбохозяйственного комплекса

на территории Ульяновской области

1. Комиссия по вопросам развития рыбохозяйственного комплекса
на территории Ульяновской области (далее – Комиссия) является постоянно действующим совещательным органом, созданным для рассмотрения вопросов в области рыбного хозяйства и аквакультуры (рыбоводства), для обеспечения взаимодействия между органами государственной власти Ульяновской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, хозяйствующими субъектами, осуществляющими свою деятельность
в области рыбного хозяйства и аквакультуры (рыбоводства), разработки
и реализации основных направлений государственной политики в области рыбного хозяйства и аквакультуры (рыбоводства) на территории Ульяновской области (далее – рыбохозяйственный комплекс).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ульяновской области, законами Ульяновской области, иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, договорами, соглашениями Ульяновской области
и настоящим Положением.

3. Состав Комиссии утверждается распоряжением Правительства Ульяновской области.

4. Основными задачами Комиссии являются:

а) выработка предложений в области развития рыбохозяйственного комплекса;

б) организация эффективного взаимодействия органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области с организациями
и физическими лицами, осуществляющими добычу (вылов) водных биологических ресурсов, производство, хранение, транспортировку, реализацию рыбной и иной продукции из водных биологических ресурсов        и продукции аквакультуры (рыбоводства);

в) подготовка предложений по разработке нормативных правовых актов, направленных на развитие рыбохозяйственного комплекса;

г) разработка предложений по повышению эффективности государственной поддержки организаций и физических лиц, осуществляющих свою деятельность в области рыбного хозяйства и аквакультуры (рыбоводства);

д) разработка предложений по развитию рынка рыбной и другой продукции из водных биологических ресурсов, а также продукции аквакультуры (рыбоводства);

е) рассмотрение вопросов инновационного развития рыбохозяйственного комплекса;

ж) разработка предложений по совершенствованию организации контроля (надзора) в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов;

з) разработка предложений, касающихся мер, направленных
на обеспечение конкурентоспособности рыбной и иной продукции из водных биологических ресурсов, а также продукции аквакультуры (рыбоводства);

и) разработка предложений по созданию условий для повышения эффективности добычи (вылова) водных биологических ресурсов
на территории Ульяновской области;

к) разработка предложений по обеспечению законного и безопасного промысла водных биологических ресурсов;

л) рассмотрение предложений органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, организаций и физических лиц, осуществляющих деятельность в сфере рыбного хозяйства и аквакультуры (рыбоводства), по вопросам реализации государственной политики в области рыбохозяйственного комплекса.

5. Комиссия для выполнения возложенных задач имеет право:

а) запрашивать и получать в установленном законодательством порядке необходимые материалы у исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов и должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области
и хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сфере рыбного хозяйства и аквакультуры (рыбоводства);

б) приглашать (по согласованию) на свои заседания представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, подразделений Правительства Ульяновской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, иных органов, а также организаций и физических лиц, осуществляющих деятельность в сфере рыбного хозяйства и аквакультуры (рыбоводства);

в) направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых федеральными органами государственной власти, исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, организациями и физическими лицами, осуществляющими деятельность в сфере рыбного хозяйства                                  и аквакультуры (рыбоводства);

г) привлекать в установленном порядке для осуществления информационных, аналитических и экспертных работ организации, а также учёных и специалистов;

д) вносить в Правительство Ульяновской области предложения
по вопросам, требующим решения Правительства Ульяновской области;

е) вносить Губернатору Ульяновской области предложения по вопросам, требующим решения Губернатора Ульяновской области;

ж) образовывать рабочие группы.

6. Основными функциями Комиссии являются:

а) участие в разработке проектов нормативных правовых актов, соглашений, программных и иных документов исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, направленных на реализацию государственной политики в области рыбохозяйственного комплекса;

б) внесение изменений в настоящее Положение;

в) участие в социально значимых мероприятиях, проводимых исполнительными органами государственной власти Ульяновской области
в сфере реализации государственной политики в области рыбохозяйственного комплекса;

г) анализ и оценка эффективности реализации государственной политики в области рыбохозяйственного комплекса на территории Ульяновской области.

7. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

Председатель Комиссии:

осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

проводит заседания Комиссии и председательствует на заседаниях Комиссии;

утверждает место, дату и время проведения заседаний Комиссии;

утверждает перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов
на заседаниях Комиссии;

вносит предложения по изменениям численного и персонального состава Комиссии;

утверждает повестку дня заседания Комиссии;

подписывает протоколы заседаний Комиссии.

В отсутствие председателя Комиссии его функции выполняет заместитель председателя Комиссии.

Секретарь Комиссии:

формирует повестку заседания Комиссии не позднее семи рабочих дней до дня заседания Комиссии;

уведомляет членов Комиссии о повестке очередного заседания Комиссии не позднее чем за два дня до проведения заседания;

по решению председателя Комиссии приглашает заинтересованных лиц;

осуществляет подготовку материалов, необходимых для заседаний Комиссии;

обеспечивает организацию документооборота и делопроизводства Комиссии;

оформляет протоколы заседаний Комиссии;

обеспечивает рассылку копий протокола заседания Комиссии членам Комиссии и иным участникам заседания Комиссии в течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола;

обеспечивает решение технических вопросов деятельности Комиссии.

Члены Комиссии:

участвуют лично в заседаниях Комиссии;

вносят предложения по повестке заседания и порядку обсуждения вопросов, а также по проекту протокола заседания Комиссии;

выступают на заседаниях Комиссии, а также на заседаниях рабочих групп Комиссии.
Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в шесть месяцев. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Комиссии. Инициатором проведения внеочередного заседания Комиссии могут быть председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии и любой член Комиссии. Член Комиссии, инициирующий проведение заседания Комиссии, направляет председателю Комиссии предложение о проведении заседания Комиссии с приложением необходимых материалов.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует более половины её членов.

Материалы к заседанию Комиссии за три рабочих дня до дня его проведения направляются секретарём Комиссии членам Комиссии
и размещаются на официальном сайте Губернатора и Правительства Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов Комиссии, участвующих в заседании Комиссии, путём открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

Решения, принятые на заседаниях Комиссии, закрепляются в протоколе, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии
и секретарём Комиссии.

Протокол должен быть подписан в течение двух рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии.

В протоколе заседания Комиссии указываются:

дата, время и место проведения заседания Комиссии;

утверждённая повестка дня заседания Комиссии;

фамилии, имена, отчества и должности участвовавших в заседании членов Комиссии;

принятые решения по вопросам повестки дня заседания Комиссии.

Протоколы заседаний Комиссии хранятся у секретаря Комиссии
в течение пяти лет.

Протоколы заседаний Комиссии или необходимые выписки из них
с поручениями Комиссии направляются секретарём Комиссии в течение пяти рабочих дней со дня проведения Комиссии должностным лицам, ответственным за исполнение поручений Комиссии.

9. Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами может создавать из числа своих членов по направлениям своей деятельности рабочие группы. Руководители рабочих групп, а также их составы утверждаются председателем Комиссии.

Заседания рабочих групп Комиссии считаются правомочными, если
на них присутствует не менее половины членов рабочей группы.

Заседания рабочей группы Комиссии ведёт её руководитель.

На заседаниях рабочих групп Комиссии рассматриваются вопросы, связанные с текущим состоянием рыбохозяйственного комплекса, а также иные вопросы в соответствии с направлениями деятельности рабочих групп Комиссии.

На заседаниях рабочих групп Комиссии могут приниматься текущие решения по соответствующим направлениям деятельности рабочих групп Комиссии, носящие рекомендательный характер и связанные со сбором, обработкой, анализом и подготовкой информационных справок, методических и аналитических материалов к заседаниям Комиссии.

10. Организационное, документационное, аналитическое и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Министерство сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области.

–––––––––––––

1105чл1